un texte sans titre en latin commençant par ces mots: *Malignus spiritus per sacerdotem de corpore christi inquisitus hec uerba coniuratus protulit: «Ad hoc de quo interrogas nullam affectionem habeo»* et s'achevant par *ieiunium corpus macerat, flagellum autem non.*

Le texte commence sur un folio occupé seulement par la dernière ligne d'un morceau de la *Symphonia* (*et ideo laus tibi sit rex altissime, alleluia*) et c'est en fait un très long dialogue entre un diable et un prêtre: plus de 120 questions y sont posées, sur les cathares et leurs pratiques, la confession, la pénitence, la simonie, les Juifs et les païens, l'excommunication, le baptême, le mariage des prêtres, la possession et l'exorcisme des saints, le suicide, les vêtements des femmes et des moines, les différents types de démons et diverses pratiques supersitieuses, etc. L'ancrage germanique, voire local est incontestable: outre une question sur la *holda*²⁴, on trouve évoquée par exemple sous son nom vernaculaire (*uolgenir*) la traîne des femmes²⁵, et il est expressément fait mention du meurtre rituel d'un enfant que les cathares auraient accompli à Mayence²⁶. Dans ce long dialogue, Hildegarde en personne intervient, comme dans la *Vie* française; elle est mise en scène sans prendre la parole au fol. 171v (*Et quomodo placet tibi scriptura uetule huius Hildigardis? Tunc ille dominam nostram Hildigardem inspiciens dixit: «Scriptura tua sic mihi placet quomodo tibi placeret si te strangulando suffocare»*) puis s'exprime elle-même, faisant allusion à ses propres conflits avec les démons, évoqués dans la *Vita* latine, notamment dans les notes autobiographiques²⁷, comme dans la *Lectio VI*²⁸.

²⁴ Ms. Dendermonde, Abbaye Saint-Pierre-et-saint-Paul, n° 9 (dorénavant ms. V), fol. 172 r: *Sacerdos: «Et quid est quod dicitur holda, quod noctibus apparet hominibus quasi in multa gloria?»*. *«Demonnes sunt ad decipiendum homines ita apparentes»*.

²⁵ Ms. V, fol. 171 r: *Tunc sacerdos: «Et quod dicis de lineis indumentis quos mulieres in longitudine post se trahunt quod uulgo uolgenir?»*. Et ille: *«Super eandem longitudinem uestium sedeo, suauiter conquiesco et ita eas sequor ad mensam et lectos et ad necessaria et insuper quocumque ierint»*.

²⁶ Ms. V, fol. 172v: *catbari infantem mortificauerunt et in puluerem Moguntie redigerunt.*

²⁷ Cf. *Vita sanctae Hildegardis*, II, 9, l. 29 ou Appendix VI, dans *Vita Sanctae Hildegardis*, éd. KLAES, p. 98: *Nam pessimi aerii spiritus, quibus penales cruciatus hominum iniuncti sunt, penam hanc, que michi ab eis ut Deus permisit inferebatur, subministrabant*; *Vita sanctae Hildegardis*, II, 12, l. 24 ou Appendix IX, p. 100: *At ego per ostensionem Dei eisdem puellis innotui, qualiter per deceptionem malignorum spirituum diuersa uanitas se in corda eorum immerserat.*

²⁸ *Lectio VI*, p. 78: *Hec bonos et malos angelos frequenter uidebat, inter quos*

On lit ainsi, fol. 173r: *Domna Hildegardis dixit: «Num infirmitatem quam habeo consocii tui mihi afflauerunt?». Et ille: «Afflauimus et precipue diabolus qui noehdols dicitur». Et illa: «Video os Luciferi qui te sufflatum emisu plumbo (?) concludit ne ulterius auxilium prebeat». Et ille: «Ach et ue tibi quod tales oculos habes!». Et domna Hildegardis: «Video quod consocii tui plangunt et ululant quia putabant quod gloriam per te habere deberent sed nunc per te confunduntur quoniam iam in conatu tuo deficis». Et ille: «Ach, ach, ach et ue nobis, quoniam omnia placida, omnia consilia nostra denudas et inde plurimum confundimur». Nam si te solam uicissemus multum uoluntatis nostre lucrari possemus. Et Hildegardis: «Video ignem tibi infelici per ueram beatitudi(nem) apponi a quo perustus uas quod possides relinques». Et ille: «Omnia scandala nostra denudas unde consocii mei cum simul conueniunt ut lucra sua componant, dicunt quod se ab oculis tuis abscondere non possunt, quoniam omne consilium eorum ad quod anhelant per te dissipatur, et ideo magna dissensio inter eos oritur. Et ideo huiusmodi oculos habes. Utinam in eisdem oculis ceca esses ! Nam numquam uisus alicuius hominis tot scandala nobis intulit. In fundum enim inferni uides».*

Somme toute, cet interrogatoire et la manière dont il se conclut reflètent fidèlement ce que Hildegarde elle-même, dans ses notes autobiographiques, rapporte de l'exorcisme de Sigewize: «*Interea per diuinam potentiam coactus idem immundus spiritus multa de salute baptismi, multaque de sacramento corporis Christi, quamplurima etiam de periculo excommunicatorum, plurima quoque de perditione Catharorum, aliaque multa his similia ad confusionem sui, ad gloriam Christi coram populo quamuis inuitus protulit, ut multi fortiores ad fidem, multi quoque promptiores ad emendationem peccatorum effecti sunt. Sed ubi illum falsa proferre in uera uisione uidi, statim illum redargui, unde mox conticescens dentibus in me frendebat, loqui autem illum non compescui, quando uera proferebat*»²⁹.

Le texte est copié sur une seule colonne occupant parfois 50 lignes, il a été relu et corrigé (des mots sont grattés et des ajouts apparaissent en marge) et l'écriture me paraît être du XII^e siècle: si l'étude directe du manuscrit le confirme, nous aurions là un des premiers *Teufelsverbör*, manifestement très lié à la lutte contre les cathares.

cum triennium infirmaretur.... Nec solum cum languore vel demonum terrore cruciatur, non superabatur, sed et angelica defensione glorificabatur.